

**Lucrari de reparatie a  
trotuarelor de pe str. Renasterii  
din sat. Cocieri, raionul  
Dubasari**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Lucrari de reparatie a trotuarelor de pe str. Renasterii din sat. Cocieri, raionul Dubasari

**Valoarea de deviz 1 825 263,77 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

#### Manopera :

1.	7111020030200	Miner	h-om	658,440	46,38	30 538,45
2.	7123010010200	Betonist	h-om	67,200	46,38	3 116,74
3.	7129020012800	Pavator	h-om	2 425,788	46,38	112 508,05
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	975,187	46,38	45 229,18
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	209,000	46,38	9 693,42
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	46,452	46,38	2 154,45
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	565,811	46,38	26 242,31
<b>Total manopera</b>						<b>229 482,60</b>

#### Materiale:

1.	1111111111	Beton C12/16 XF	m3	-3,660	1 200,00	
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	-79,515	320,00	
3.	14111222016601 1	Piatra sparta 20-40 mm///LA 30 conform SM SR EN 13242 +A1, fr. 8-31.5,	m3	485,460	320,00	155 347,20
4.	14111222017522	Piatra sparta ///piatra split fr. 8-31.5mm LA/30 (h=10 cm)	m3	12,075	320,00	3 864,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,630	225,00	2 841,75
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	14,700	225,00	3 307,50
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	125,832	225,00	28 312,20
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 336,200	2,35	10 190,07
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 704,000	2,35	11 054,40
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	23 197,800	2,35	54 514,83
11.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare gr. =4 cm	m2	2 984,100	122,00	364 060,20
12.	26631021000011	Beton clasa.C12/16 XF2	m3	157,140	1 200,00	188 568,00
13.	26661228002841	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1///borduri de dimensiuni 100 x30x15 cm	m	422,100	115,00	48 541,50
14.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 ///Borduri mici 100 x20x6 cm,	m	2 824,050	76,00	214 627,80

15.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,470	3 500,00	5 145,00
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	55,800	20,50	1 143,90
17.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	72,600	25,00	1 815,00
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,950	25,00	273,75
19.	4100126202818	Apa	m3	1,050	25,00	26,25
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 063 796,55</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,410	450,00	1 984,50
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,205	250,00	551,25
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	83,477	25,00	2 086,92
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,668	500,00	3 334,00
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	40,734	450,00	18 330,30
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,008	500,00	5 004,00
7.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	3,851	50,00	192,55
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	166,954	25,00	4 173,85
9.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	67,200	50,00	3 360,00
10.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,851	250,00	962,75
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	50,186	285,00	14 303,00
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	82,544	250,00	20 636,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>74 919,12</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	1 368 198,27
Contributii asigurari sociale (VR) * 24 %	24,00 %	55 075,82
Cheltuieli de transport (VR) * 5 %	5,00 %	53 189,83
Cheltuieli de regie (VR+Contri+Cheltu) * 2 %	2,00 %	29 529,29
Beneficiu de de viz (VR+Contri+Cheltu+Cheltu) * 1 %	1,00 %	15 059,93
Total VR+Contri+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	1 521 053,14
TVA (VR+Contri+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	304 210,63

**Total de viz:**

**1 825 263,77**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)